
Juuan :pitäjässä, Pielisen kihlakuntaa, on Rauanjärven 

länsirannalla pieni Kalmosaari, joka kuuluu Timonvaaran kes-

t ikievarin maahan. Tähän saareen on muinaisuudessa haudattu 

lukuisa määrä ihmisiä. Ennen minun paikalle saapumistani ke-

sällä 1878, oli siellä käynyt useita tarkastelioita, jotka o-

vat avanneet useampia hautoja. Kaivaessani erästä paikkaa, pi-

tuudelleen noin 6 - 7 ja l eveydelleen 2t jalan alalta, 2 a 
2! jalkaa syvälle maahan, tuli s~eltä esiin neljä ruumista, 

jotka olivat asetettu makaamaan, tavotellen tuota yleistä 

s ääntöä, pää länsiluodetta ja jalat itäkaakkoa kohden. Ruumiit 

olivat jo niin J)eräti mädänneet, ettei niiden alkuperäisyydes-

tä ent,ä saanut tarkempaa selkoa. Pääkalloista, jotka parhain 

olivat säilyneet aianhampaan tuhoamisesta, oli 3 syrjäasennossa, 

kasvot käännettynä etelään päin, vaan neljäs kallo näytti ole-

van suullaan. Noiden kolmen päälcallon a sentoon katsoen näyttäisi 

siltä, kun ne olisivat jalan jahkain niin asetettu. ? itkien 

ja monivaiheisten matkojen takaa kulettaissa useinki ruumiit 

kääntyvät arkussaan miltä mihinki -, miten esim. tuo neljäs 

:pääkallo suullaan olevaan asentoon. Vaan tuskin tässä 

katsannossa olisivat nuo 3 ruumista voineet sattua juuri sa-

maan suuntaan. JJUu ruumis kaikkine osineen oli näissä mädän-

nyt niin perinpohjin, ettei ollut muuta tähteenä, kun hau-

dan pohjalla, peittomullan alla musta, ruumiin pituinen ja 

levp.nen juova. Yksi, jonka pituudesta sain tarkimr;,an selon, 

oli pituudelleen vähän yli 3 jalan. Ainoa mätän~ättä säily-

nyt j ~ännö s, paitsi pääkalloa, oli tässä ruumiissa noin spr-



men pituinen luupalanen, joka arvattavasti oli reisiluun 

tähd.että, koska verrannollisesti oli niillä paikoin. Saman ruu-
) 

miin alaleuka-luussa olivat takimai set ta1cahampaat icnluun sisäs-

sä ja etuhampaat siitä nousemassa, josta voi päättää vainajan 

olleen noin 7 - 8 vuotisen, jolloin tavallisesti lähtevät n.s. 

maitohampaat , antaen tilaa rautahampaille. Pääkallon pinnalla 

oli vielä, ikäänkun siihen kiini liistaroi tuna, jilännöksiä 

hiuksista. Ne olivat lyhyitä ja näyttivät säilyttäneen alkupe-

räisen vaalean värinsä, vaan k e stävaisyys oli niistä kokonaan 

poissa . Vielä on mainittava , että puheena olevat 4 ruumista oli 

suomu-asennossa keskenään , s.o. ne eivät olleet aivan säännöl-

lisesti vierettäin eivätkä päät täin . 

Ylempänä mainittua alaa kaivaessa, tuon useammin mainitun 

ruumiin ympäristöllä ilmestyi mullasta useampia tuohilcäpryjä, 

jotka olivat noin tuuman (7/8) leveisestä virsutuohesta monin 

kerroin lcierrettyjä , soikon muotoisia renkaita , jotka olivat jo 

aivan heikoksi lahonneet. Näiden käpryjen eli kieppujen sisäl-

lä oli jäännöksiä arvattavasti puun lJhosta ja yhdessä sitä 

paitsi oli vielä rautanaula. Nurmeksen nyt jo kuolleen rovas-

tin poilca, pastori K. Pfaler lcertoi käyneensä muutamia vuosia 

sitä ennen veljensä lcanssa kaivamassa samaa kalrr,.istoa. Hän 

sanC!li samalla tavalla ilmestyneen haudasta tuohi1cäpryjä, jotka 

laadulleen poi1ckesi vat edellisistä. Ne näet olivat olleet 

köynnöskierteisiä (venytetty spiraali). Kertoja arveli niillä 

arkun nurklcasauma t, lai toihin leika ttuj en reiki en kautta puuomal-

la yhdistetyn kiini. Joutorniehen Pekka Juntusen leski Maria 

Matleena Tanskanen sanoi isävainajansa kertoneen, että mainitun 

vainajan täti olisi ollut muka viir einen ruumis, joka puheena 

olevaan saareen haudattiin . Tuo ei siis takakäteen laslcettuna 

kovin pitkälle ulottune ja toisista kaivamista nousseet luut, 

joita saaressa oli runsaasti paljaana, olivat aivan kovia , to-

distanee samaa. IIuomattava näet on, että saaren maan_ laji on 

karkealuontoista hiekkaa, jonka rakoloista ilma pääsee huokeasti 

ruumiiden elimeellisiä yhdistyksiä purkamaan. Semmoisenaan ei 



siis kalmistolla liene sen suurempaa merkitystä, kuin mi-

kä Karjalassa hyvin tiheään löytyvillä kreikkalaisi lla kal-

mistoilla yleensä on. llikä tästä kuitenkin erityistä huomio-

ta ansainne, on mielestäni nuo tuohiki:Lpryt. Syksyllä 1878 

ilmoitettiin sanomalehdillä, että silloin Helsingissä kaivetta-

essa Valtiopankkihuoneen perustusta, oli sieltä löytty vanhoja 

hautoja~ J01Ssa oli ollut m,m. jankummoisia tuohikupryjä, 

joista arvatta;!.{ti Herra Professori on aikanaan huomioansa 

ottanut. Jossakin paikkaa Po~janmaalla muistelen viime vuosi-

na niinikään ilmoitetun löytyksi sarnallaisia jäännöksiä. Jos 

tämä viiceinen muisteluni on tosiperäinen, niin mahdollisesti 

niiden kolmen kesken kertomaan päästessä , saattaisivat ne 

vakuuttaa, että sen kolmion piirissä on viljelty samallaisia 

hautaamistapoja, joilla aianki suhteen voi olla rajansa. 

Noin pyssyhallin matkalla edellä lcerrotusta Kalmosaare sta, 

on toinen ko'oltaan vähän suurempi saari, jota myös samal-

la tavalla nimitetään Kalmosaareksi . Seutulaiset kertovat 

siihellici ruumiita haudatun . Siellä ei kuitenkaan ole kukaan 

avannut hautoja , eikä minullakaan ollut Biihen aikaa uhrata, 

joten siitä tässä mainit sen asukkaiden kerronnan johdosta. 

Loimaalla Joulukuulla 1879. 


